












Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2009168 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112300168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2009

O Pregoeiro comunica que sagraram-se vencedoras no cer-
tame as seguintes empresas: Grupos 01 e 03: FERRAGENS LIDER
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. Grupos 02 e 05: CONS-
TRUTECH PROJETOS, REFORMAS E COMÉRCIOS DE MATE-
RIAIS. Grupo 4: VCS ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA ME.
Grupo 6: TERESA FILHA FONTINELE ME.

Brasília - DF, em 20 de novembro de 2009.
ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo aditivo firmado entre a União, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região e a empresa Ad-
minas Administração e Terceirização de Mão de Obra Ltda. Objeto:
Alterar o preço do Contrato nº 04/2009, referente à prestação de
serviços de limpeza e conservação na Procuradoria do Trabalho no
Município de Varginha. Valor mensal: R$660,56 (seiscentos e ses-
senta reais e cinquenta e seis centavos). Data de assinatura:
09/11/2009. Assinam: Pela Contratante, Dra. Elaine Noronha Nassif,
Procuradora-Chefe; e pela Contratada, Emerson Lopes Chagas de
Abreu, Sócio.

Espécie: 2º Termo aditivo firmado entre a União, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região e a empresa Telemar
Norte Leste S/A. Objeto: Alterar a vigência do Contrato nº 07/2008,
referente à prestação de serviços de telefonia fixa comutada local às
unidades da Procuradoria do Trabalho nos Municípios de Coronel
Fabriciano, Divinópolis, Governador Valadares, Juiz de Fora, Montes
Claros, Pouso Alegre, Teófilo Otoni e Varginha. Vigência: 02/01/2010
a 01/01/2011. Data de assinatura: 09/11/2009. Assinam: Pela Con-
tratante, Dra. Elaine Noronha Nassif, Procuradora-Chefe; e pela Con-
tratada, José Célio Fonseca da Cunha e Marcelo de Vicq de Cump-
tich, Representantes legais.

4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mobiliário. Total de Itens
Licitados: 00015 . Edital: 23/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Ramiro Barcelos, nº 104 Floresta - POR-
TO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
04/12/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

CARLOS CARVALHO PAIXÃO CÔRTES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2009) 200062-00001-2009NE000001

13ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2009

O Procurador-chefe, em exercício da Procuradoria Regional
do Trabalho da 13ª Região torna público para conhecimento dos
interessados, a homologação da presente licitação, destinada a con-
tratação de prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de peças, no gerador instalado na PRT da
13ª Região, em favor da empresa ENGEAR - Engenharia de Aque-
cimento e Refrigeração Ltda (CNPJ nº 00.976.914/0001-92), no valor
global de R$ 15.360,00 (quinze mil, trezentos e sessenta reais).

EDUARDO VARANDAS ARARUNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2009

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª
Região comunica que serão recebidas, às 10h do dia 04/12/2009, no
auditório desta PRT, situada na Avenida Almirante Barroso, 234,
Centro, João Pessoa-PB, proposta e documentação objetivando a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, incluindo for-
necimento de peças, no sistema ininterrupto de energia em tensão
estabilizada - NO BREAK, instalado no edifício-sede desta Regional.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, no
sitio www.prt13.mpt.gov.br.

MARCELO QUIRINO DE SOUZA
Pregoeiro

15ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2009

Registro de Preços

Processo: MPT 08145-0527/2009. O Pregoeiro da PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO-15ª REGIÃO, torna pú-
blico o resultado do Pregão nº 012/2009, cujo objeto é o registro de
preços para contratação de empresa especializada na confecção e
fornecimento de placas em aço inox e alumínio fundido para a
PRT/15ª Região restando classificada em primeiro lugar para os lotes
01 e 02 a empresa Ciplac Comércio de Placas e Carimbos Ltda.- ME.
A Ata de RP nº 06/2009, resultante deste certame licitatório, contendo
os valores para cada um dos itens e lotes está disponível para con-
sultas no sítio www.prt15.gov.br.

Campinas, 18 de novembro de 2009.
FABIO J. CAVALETTI

Pregoeiro

18ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas nacionais,
conforme Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/11/2009
de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av. T-63, n. 984, 1 andar, Ed.
Monte Líbano Setor Bueno - GOIANIA - GO . Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/11/2009 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 03/12/2009 às 10h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 20/11/2009) 200108-00001-2009NE000036

PREGÃO Nº 7/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
serviço telefônico fixo comutado (STFC), local e longa distância,
nacional e internacional, para a Sede e PTMs, conforme Edital. Total
de Itens Licitados: 00004 . Edital: 23/11/2009 de 09h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. T-63, n. 984, 1 andar, Ed. Monte Líbano Setor
Bueno - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de
23/11/2009 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 09/12/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

EDIMILSON MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2009) 200108-00001-2009NE000036

20ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 07/08 de prestação
de serviço de vigilância armada na PTM de Itabaiana. OBJETO:
Prorrogação da vigência. CONTRATANTE: M.P.T./Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 20ª Região. CONTRATADA: Brava Segurança
e Vigilância Patrimonial Ltda. ASSINAM: Dr. Manoel Adroaldo Bis-
po, pela contratante e Sr. Jorge Luiz Lopes de Oliveira, pela con-
tratada. DATA DA ASSINATURA: 13/11/2009.

21ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2009

O pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região, torna pública, para conhecimento dos interessados, a ho-
mologação do resultado do certame em epígrafe, referente aos ser-
viços de impressão e confecção da Revista nº 10 -MPT/PRT e de sua
versão digital. O lote 01 foi adjudicado em favor da empresa CCS
GRÁFICA E EDITORA COM. E REP. LTDA.-EPP, CNPJ
35.603.307/0001-61, com o valor unitário de 8,00 (oito reais) e valor
total de R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais); o lote 02 foi
considerado fracassado.

RAUL NETO DA SILVA.

22ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mate rial de informatica
para entrega imediata e in tegral. Total de Itens Licitados: 00018 .
Edital: 23/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Miguel Rosa, 2862 Centro/Norte - TERESINA - PI .
Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

STENIO OLIVEIRA LEMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2009) 200098-00001-2009NE000024

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2009. Contratante: Mi-
nistério Público Militar. Contratada: David Aguiar Cesar Von Glehn-
ME. Objeto: Alteração do prazo de vigência do contrato de prestação
de serviços de paisagismo interno e externo e implantação de jardins,
visando à continuidade do programa de implantação do Edifício-Sede
da PGJM. Data de assinatura: 22/10/2009. Prazo de Vigência:
03/04/2009 a 02/06/2010. Assinam: Marcelo José Carril Pinheiro,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Antônio Edilson Cardoso da Silva, pela
empresa.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12
meses, para a eventual prestação de serviços de criação de ilus-
trações/infografias/gráficos, diagramação e arte-finalização de 02 edi-
ções da Revista do MPDFT em Revista e 01 edição da Revista do
Projeto Memória do MPDFT. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
23/11/2009 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: WWW.compras-
net.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
23/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 03/12/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2009) 200009-00001-2009NE000017

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre diversos
órgãos e entidades públicos no Estado do Paraná; b) Objeto: ar-
ticulação de ações de fiscalização e combate à corrupção, controle
social e adesão à Rede de Controle da Gestão Pública; c) Vigência:
60 (sessenta) meses, a contar de sua publicação no Diário Oficial da
União; d) Signatários: pelo Tribunal de Contas da União, Ministro-
Presidente Ubiratan Aguiar; pelo Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, Conselheiro Presidente Hermas Eurides Brandão; pelo Tri-
bunal Regional Eleitoral do Paraná, Desembargador-Presidente Jesus
Sarrão; pela Procuradoria da União no Paraná, Procuradora-Chefe
Lucélia Biaobock Peres de Oliveira; pela Procuradoria da República
no Paraná, Procurador-Chefe João Gualberto Garcez Ramos; pelo
Ministério Público do Estado do Paraná, Procurador-Geral Olympio
de Sá Sotto Maior Netto; pela Controladoria-Regional da União no
Estado do Paraná, Chefe Adilmar Gregorini; pela Superintendência
Regional da Polícia Federal no Paraná, Superintendente Regional
Maurício Leite Valeixo; pela Superintendência Regional da Receita
Federal do Brasil, Superintendente Regional Luiz Bernardi.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
7ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL Nº 2174, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

TC 015.817/2005-9 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho
de 1992, fica CITADO o Senhor ROQUE ROCHA MONTEIRO,
CPF/CNPJ 337.267.285-20 para, no prazo de 15 (quinze) dias, con-
tados da data da publicação deste, apresentar alegações de defesa e/ou
recolher aos cofres do Tesouro Nacional, a quantia abaixo indicada,
atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora, calculados a
partir das respectivas datas até o efetivo recolhimento, abatendo-se,
na oportunidade, o(s) valor(es) eventualmente ressarcido(s), na forma
da legislação em vigor.

O débito decorre da não comprovação da boa e regular
aplicação dos recursos federais recebidos, tendo em vista que: 1) a
CGU constatou in loco que os recursos foram retirados da conta
específica antes do início das obras; 2) fiscalização da Caixa Eco-
nômica Federal verificou que as obras foram realizadas em local
diferente daquele informado na prestação de contas (Parecer Finan-
ceiro nº 946/2006, em anexo); e 3) a Coordenação-Geral de Prestação
de Contas do MI verificou que os lançamentos listados na Relação de
Pagamentos não estão em conformidade com os débitos registrados
na conta específica do Convênio nº 312/2002 (SIAFI nº 469177),
celebrado em 10 de dezembro de 2002, com o município de Gon-
gogi/BA, para a execução de obras de drenagem de águas pluviais.
Salienta-se que a demonstração da regular aplicação dos recursos
perante este Tribunal deve ocorrer por meio do encaminhamento de
documentação probatória das despesas efetuadas, tais como: notas
fiscais, recibos, processos de pagamento; projeto básico e executivo,
memorial descritivo e planilha orçamentária; comprovante de pu-
blicação de extrato do edital do certame e cópia dos termos de

Tribunal de Contas da União
.


